
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 산림자원 조성 및 육성

단위: 경제림조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 산림과

산림과 20,626,400 18,976,254 1,650,146

국 5,450,499 5,372,801 77,698

균 1,391,196 1,391,196 0

도 3,181,125 2,751,516 429,609

조 300,000 300,000 0

군 10,303,580 9,160,741 1,142,839

산림자원 조성 및 육성 13,724,912 13,710,972 13,940

국 4,585,059 4,574,839 10,220

균 1,391,196 1,391,196 0

도 2,104,504 2,101,438 3,066

군 5,644,153 5,643,499 654

경제림조성 1,019,652 1,026,152 △6,500

국 478,463 478,463 0

도 133,433 133,433 0

군 407,756 414,256 △6,500

조림사업지원 96,277 102,777 △6,500

201 일반운영비 6,886 13,386 △6,500

01 사무관리비 3,066 9,566 △6,500

○식목일행사 급식 0 4,000 △4,000

○임업인 한마음대회 물품구입 0 2,500 △2,500

0원

0원

산림서비스증진 430,816 410,376 20,440

국 98,168 87,948 10,220

도 34,395 31,329 3,066

군 298,253 291,099 7,154

산림서비스도우미 운영지원(숲해설가) 71,440 51,000 20,440

국 35,720 25,500 10,220

도 10,716 7,650 3,066

군 25,004 17,850 7,154

201 일반운영비 71,440 51,000 20,440

국 35,720 25,500 10,220

도 10,716 7,650 3,066

군 25,004 17,850 7,154

01 사무관리비 71,440 51,000 20,440

○숲해설가 운영(4명) 71,440 51,000 20,44071,440,000원*1개소

국 35,720 25,500 10,220

도 10,716 7,650 3,066

군 25,004 17,850 7,154

산림재해 방지체제 구축 2,426,384 2,222,428 203,956

국 526,056 458,578 67,478

도 362,818 293,575 69,243

군 1,537,510 1,470,275 67,235

산불피해 최소화 대책 1,996,220 1,812,264 183,956

국 397,757 330,279 67,478

도 309,941 240,698 69,243

군 1,288,522 1,241,287 47,235

산불예방체계 구축 및 운영 145,825 96,825 49,000



부서: 산림과

정책: 산림재해 방지체제 구축

단위: 산불피해 최소화 대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 49,690 690 49,000

군 96,135 96,135 0

201 일반운영비 9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

02 공공운영비 9,000 0 9,000

○산불지휘차량 고도화사업(추경성립전)

9,000 0 9,0009,000,000원*1식

도 9,000 0 9,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○목재파쇄기구입 20,000 0 20,00020,000,000원*1대

도 20,000 0 20,000

○휴대용 무전기 구입 20,000 0 20,000800,000원*25개

도 20,000 0 20,000

산림보호 134,956 0 134,956

국 67,478 0 67,478

도 20,243 0 20,243

군 47,235 0 47,235

101 인건비 125,356 0 125,356

국 62,678 0 62,678

도 18,803 0 18,803

군 43,875 0 43,875

04 기간제근로자등보수 125,356 0 125,356

○산림보호지원단(국비 62,678천원 추경성립전) 125,356 0 125,356

― 기본급 92,772 0 92,77268,720원*30명*45일

국 46,386 0 46,386

도 13,916 0 13,916

군 32,470 0 32,470

― 유급주휴수당 16,493 0 16,49368,720원*30명*8주

국 8,246 0 8,246

도 2,474 0 2,474

군 5,773 0 5,773

― 4대보험료 10,091 0 10,09180,728,000원*12.5%

국 5,046 0 5,046

도 1,513 0 1,513

군 3,532 0 3,532

― 작업복 6,000 0 6,000200,000원*30명

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

201 일반운영비 9,600 0 9,600

국 4,800 0 4,800

도 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360

01 사무관리비 9,600 0 9,600



부서: 산림과

정책: 산림재해 방지체제 구축

단위: 산불피해 최소화 대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○차량임차료(국비 4,800천원 추경성립전)

9,600 0 9,600800,000원*6대*2개월

국 4,800 0 4,800

도 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360

사방사업 204,538 184,538 20,000

국 21,461 21,461 0

도 22,534 22,534 0

군 160,543 140,543 20,000

산사태 취약지역 및 사방시설 관리 40,000 20,000 20,000

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

○산사태취약지역 실태조사 용역

20,000 0 20,000800,000원*25개소

임업 경쟁력 강화 805,416 837,816 △32,400

국 324,384 324,384 0

도 138,803 156,503 △17,700

군 342,229 356,929 △14,700

임간소득 활성화 지원 21,594 20,994 600

도 3,252 2,952 300

군 18,342 18,042 300

저온,서리피해 재해복구비 지원 600 0 600

도 300 0 300

군 300 0 300

302 이주및재해보상금 600 0 600

도 300 0 300

군 300 0 300

02 민간인재해및복구활동보상금 600 0 600

○저온피해 재해복구비 지원 600 0 600600,000원*1식

도 300 0 300

군 300 0 300

독림가 및 임업후계자 육성 7,600 40,600 △33,000

도 0 18,000 △18,000

군 7,600 22,600 △15,000

독림가 및 임업후계자 육성 7,600 40,600 △33,000

도 0 18,000 △18,000

군 7,600 22,600 △15,000

307 민간이전 7,600 40,600 △33,000

도 0 18,000 △18,000

군 7,600 22,600 △15,000

04 민간행사사업보조 7,600 40,600 △33,000

○제18회 임업인 한마음대회 개최 지원 0 33,000 △33,0000원

도 0 18,000 △18,000

군 0 15,000 △15,000

국립지덕권산림치유원 조성 지원 757,880 7,880 750,000

도 375,000 0 375,000



부서: 산림과

정책: 국립지덕권산림치유원 조성 지원

단위: 산림치유원 조성 및 연계사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 382,880 7,880 375,000

산림치유원 조성 및 연계사업 추진 757,880 7,880 750,000

도 375,000 0 375,000

군 382,880 7,880 375,000

국립지덕권산림치유원조성 지방비 부담분사업 추진 750,000 0 750,000

도 375,000 0 375,000

군 375,000 0 375,000

401 시설비및부대비 750,000 0 750,000

도 375,000 0 375,000

군 375,000 0 375,000

01 시설비 746,535 0 746,535

○상수도 관로매설(1.0km) 및 가압장(4개소)

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

○하수도시설증설(관로1.0km)

546,535 0 546,535550,000,000원*99.37/100

도 273,267 0 273,267

군 273,268 0 273,268

03 시설부대비 3,465 0 3,465

○하수도시설증설(관로1.0km)

3,465 0 3,465550,000,000원*0.63/100

도 1,733 0 1,733

군 1,732 0 1,732

재무활동(산림과) 714,650 0 714,650

보전지출(산림과) 714,650 0 714,650

보전지출(산림과) 714,650 0 714,650

802 반환금기타 714,650 0 714,650

01 국고보조금반환금 553,140 0 553,140

○정책숲가꾸기(풀베기,어린나무,큰나무)

68,562 0 68,562

○정책숲가꾸기(풀베기,어린나무,큰나무)(이자)

2,431 0 2,431

○사유림 산림경영계획 작성 545 0 545

○조림(경제림조성) 87,991 0 87,991

○조림(경제림조성)(이자) 1,642 0 1,642

○조림(산림재해방지조림) 11,898 0 11,898

○조림(미세먼지 큰나무조림) 100,462 0 100,462

○조림(미세먼지 어린나무조림) 44,033 0 44,033

○조림(편백나무피해복구조림) 25,415 0 25,415

○조림(조림사업 설계,감리) 12,554 0 12,554

○조림(큰나무공익조림) 936 0 936

○산불 예방용 통신장비 확충 및 운영

114 0 114

○산불진화자 급식비 516 0 516

68,562,000원

2,431,000원

545,000원

87,991,000원

1,642,000원

11,898,000원

100,462,000원

44,033,000원

25,415,000원

12,554,000원

936,000원

114,000원

516,000원



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산불위험요인 사전제거(임차비) 9 0 9

○산불위험요인 사전제거(유류비) 12 0 12

○기계화산불진화시스템(중형) 170 0 170

○산불감시용 무인감시카메라 교체 278 0 278

○산불진화차 143 0 143

○정책숲가꾸기(선도산림경영단지)

17,656 0 17,656

○산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대)

19 0 19

○산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단(

자본)) 66 0 66

○산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단(

경상)) 1,641 0 1,641

○일반병해충방제(보조) 537 0 537

○산림재해일자리 단기(산사태현장예방단)

34 0 34

○임산물 상품화 지원(임산물 표준출하)

12,143 0 12,143

○임산물 상품화 지원(임산물 표준출하)(이자)

57 0 57

○산림작물 생산단지(소액) 52,298 0 52,298

○산림작물 생산단지(소액)(이자) 157 0 157

○산림복합경영단지(공모) 10,988 0 10,988

○산림복합경영단지(공모)(이자) 115 0 115

○임산물 생산기반 조성 4,119 0 4,119

○임산물 생산기반 조성(이자) 11 0 11

○임산물 유통기반조성(일반) 11,947 0 11,947

○임산물 유통기반조성(일반)(이자) 76 0 76

○목재펠릿보일러 보급(주택용) 6,001 0 6,001

○목재펠릿보일러 보급(주택용)(이자) 7 0 7

○목재펠릿보일러 보급(주민편의시설) 7 0 7

○산림서비스도우미 운영지원(숲해설가)(이자)

62 0 62

○산촌마을운영매니저(보조) 1,620 0 1,620

○산촌마을운영매니저(보조)(이자) 32 0 32

○산림서비스도우미 운영지원(숲길체험지도사)

150 0 150

○산림서비스도우미 운영지원(숲길체험지도사)(

이자) 15 0 15

○공공산림가꾸기(자치단체자본)(숲가꾸기자원

조사단) 7,671 0 7,671

○공공산림가꾸기(자치단체자본)(산림바이오매

스수집단) 21,854 0 21,854

○공공산림가꾸기(덩굴류제거단) 18,036 0 18,036

9,000원

12,000원

170,000원

278,000원

143,000원

17,656,000원

19,000원

66,000원

1,641,000원

537,000원

34,000원

12,143,000원

57,000원

52,298,000원

157,000원

10,988,000원

115,000원

4,119,000원

11,000원

11,947,000원

76,000원

6,001,000원

7,000원

7,000원

62,000원

1,620,000원

32,000원

150,000원

15,000원

7,671,000원

21,854,000원

18,036,000원



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공공산림가꾸기(산림바이오매스수집단)(제2회

추경) 8,022 0 8,022

○공공산림가꾸기(숲가꾸기패트롤)(제2회추경)

16,824 0 16,824

○산림서비스도우미 운영 지원(도시녹지관리단)

2,992 0 2,992

○산림서비스 도우미 운영지원(학교숲 코디네이

터) 252 0 252

○산림서비스 도우미 운영지원(학교숲 코디네이

터)(이자) 20 0 20

8,022,000원

16,824,000원

2,992,000원

252,000원

20,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 161,510 0 161,510

○정책숲가꾸기(풀베기,어린나무,큰나무)

20,570 0 20,570

○사유림 산림경영계획 작성 218 0 218

○조림(경제림조성) 13,199 0 13,199

○조림(경제림조성)(이자) 652 0 652

○조림(산림재해방지조림) 4,295 0 4,295

○조림(미세먼지 큰나무조림) 30,139 0 30,139

○조림(미세먼지 어린나무조림) 13,210 0 13,210

○조림(편백나무피해복구조림) 6,900 0 6,900

○조림(조림사업 설계,감리) 2,518 0 2,518

○조림(큰나무공익조림) 281 0 281

○산불 예방용 통신장비 확충 및 운영

52 0 52

○산불진화자 급식비 233 0 233

○산불위험요인 사전제거(임차비) 5 0 5

○산불위험요인 사전제거(유류비) 5 0 5

○기계화산불진화시스템(중형) 77 0 77

○산불감시용 무인감시카메라 교체 126 0 126

○산불진화차 64 0 64

○정책숲가꾸기(선도산림경영단지)

2,259 0 2,259

○산지정화관리원 163 0 163

○산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대)

12,961 0 12,961

○산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단(

자본)) 20 0 20

○산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단(

경상)) 495 0 495

○일반병해충방제(보조) 141 0 141

○산림재해일자리 단기(산사태현장예방단)

35 0 35

○임산물 상품화 지원(임산물 표준출하)

3,643 0 3,643

○임산물 상품화 지원(임산물 표준출하)(이자)

17 0 17

20,570,000원

218,000원

13,199,000원

652,000원

4,295,000원

30,139,000원

13,210,000원

6,900,000원

2,518,000원

281,000원

52,000원

233,000원

5,000원

5,000원

77,000원

126,000원

64,000원

2,259,000원

163,000원

12,961,000원

20,000원

495,000원

141,000원

35,000원

3,643,000원

17,000원



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산림작물 생산단지(소액) 15,690 0 15,690

○산림작물 생산단지(소액)(이자) 47 0 47

○산림복합경영단지(공모) 3,297 0 3,297

○산림복합경영단지(공모)(이자) 32 0 32

○임산물 생산기반 조성 1,236 0 1,236

○임산물 생산기반 조성(이자) 4 0 4

○임산물 유통기반조성(일반) 3,584 0 3,584

○임산물 유통기반조성(일반)(이자) 23 0 23

○목재펠릿보일러 보급(주택용) 2,401 0 2,401

○목재펠릿보일러 보급(주택용)(이자) 3 0 3

○목재펠릿보일러 보급(주민편의시설) 3 0 3

○산림서비스도우미 운영지원(숲해설가)(이자)

19 0 19

○산촌마을운영매니저(보조) 486 0 486

○산촌마을운영매니저(보조)(이자) 13 0 13

○산림서비스도우미 운영지원(숲길체험지도사)

45 0 45

○산림서비스도우미 운영지원(숲길체험지도사)(

이자) 5 0 5

○산림서비스도우미 운영지원(숲길체험지도사)(

도비) 108 0 108

○공공산림가꾸기(자치단체자본)(숲가꾸기자원

조사단) 1,897 0 1,897

○공공산림가꾸기(자치단체자본)(산림바이오매

스수집단) 6,482 0 6,482

○공공산림가꾸기(덩굴류제거단) 5,410 0 5,410

○공공산림가꾸기(산림바이오매스수집단)(제2회

추경) 2,407 0 2,407

○공공산림가꾸기(숲가꾸기패트롤)(제2회추경)

5,047 0 5,047

○산림서비스도우미 운영 지원(도시녹지관리단)

898 0 898

○산림서비스 도우미 운영지원(학교숲 코디네이

터) 75 0 75

○산림서비스 도우미 운영지원(학교숲 코디네이

터)(이자) 7 0 7

○소외시설 녹색공간 조성사업(공모사업)

13 0 13

15,690,000원

47,000원

3,297,000원

32,000원

1,236,000원

4,000원

3,584,000원

23,000원

2,401,000원

3,000원

3,000원

19,000원

486,000원

13,000원

45,000원

5,000원

108,000원

1,897,000원

6,482,000원

5,410,000원

2,407,000원

5,047,000원

898,000원

75,000원

7,000원

13,000원


